
 Pagina 1 di 5     
Estensore: 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO 

    Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  695   DEL 08/11/2012 
 
 

OGGETTO: Definizione del Budget da assegnare al Servizio Tecnico per l’esecuzione di lavori edili ed 
impiantistici volti al miglioramento e adeguamento delle strutture del complesso Clinico-
Ospedaliero Aziendale. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

DATO ATTO che il responsabile del servizio tecnico con note prot. NP/2012/884 del 
20/03/2012 e prot. NP/2012/885 del 20/03/2012 ha inviato alla Direzione 
Generale dettagliata elencazione dei lavori di carattere edile ed impiantistico che 
costituiscono migliorie per il patrimonio edilizio e impiantistico aziendale e la cui 
realizzazione è urgente e necessaria per garantire la continuità in sicurezza, la 
razionalizzazione al fine del contenimento dei costi e il miglioramento del servizio 
prestato per diverse attività sanitarie. 

 
DATO ATTO che il Direttore Generale, con nota prot. PG/2012/15173 del 05.04.2012 ha 

trasmesso le suddette note del Responsabile del Servizio Tecnico al competente 
Assessorato regionale alla Sanità, richiedendo l’erogazione di appositi 
finanziamenti dedicati. 

 
CONSIDERATO che:  

- per permettere lo svolgimento dell’attività sanitaria nel rispetto delle norme 
vigenti inerenti l’accreditamento regionale delle strutture;  

- per realizzare gli ammodernamenti necessari di alcune parti degli edifici 
necessari per l’installazione di nuove apparecchiature diagnostiche;  

- per adeguare locali e parti degli edifici e degli impianti al fine di disporre dei 
necessari locali per razionalizzare alcune attività assistenziali ai fini anche del 
contenimento della spesa; 

occorre provvedere alla realizzazione di interventi di carattere edile ed 
impiantistico volti al recupero funzionale e adeguamento di alcune parti degli 
edifici e/o degli impianti, interventi che per loro natura non possono essere 
considerati delle semplici manutenzioni e che, a tutti gli effetti, sono interventi 
necessari per l’adeguamento alle norme sanitarie vigenti e che incrementano il 
valore degli edifici stessi e quindi del patrimonio aziendale.  

 



 Pagina 2 di 5     
Estensore: 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO 

    Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO che per la compensazione di detti interventi edili ed impiantistici occorre attivare 
un apposito capitolo di spesa, da mettere nella disponibilità del Responsabile del 
Servizio Tecnico Aziendale, capitolo nel quale dovranno essere ricompresi tutti 
quegli interventi edili ed impiantistici già deliberati e che di in futuro saranno 
deliberati,  interventi che per loro natura non possono essere considerati ricadenti 
nella fattispecie della semplice manutenzione straordinaria. 

 
DATO ATTO che sulla base della programmazione aziendale finora effettuata, sono già stati 

deliberati alcuni interventi, per complessivi € 680.000,00, la cui compensazione 
dovrà essere effettuata a valere sul costituendo capitolo di spesa, ovvero: 

 

N. Descrizione dell'intervento Delibera di approvazione 
costo 

complessivo 
lordo 

1 
Intervento di riqualificazione, risanamento e 
adeguamento normativo di alcuni locali al piano terzo e 
al piano secondo del Palazzo Clemente 

Del n. 305 – 28/06/2011 € 105.000,00 

2 
Ristrutturazione del vecchio reparto di Terapia Intensiva 
Neonatale. 

Del. n. 622 – 07/12/2011 € 305.000,00 

3 
Realizzazione del nuovo Day Hospital di Oncologia negli 
edifici delle Chirurgie (stecche) in viale S. Pietro in Sassari 
(quota di cofinanziamento ). 

Del. n. 487 – 28/09/2011 € 205.000,00 

11 
Risanamento conservativo e adeguamento di alcuni locali 
al piano terra del Palazzo delle Medicine da destinare a 
camera calda per la U.O. di Medicina Nucleare” 

Del. n. 144 – 12/03/2012 € 65.000,00 

 
CONSIDERATO che con nota del Rettore prot. 30683 del 11/10/2012 (NS Prot. …/10/2012) è stato 

comunicata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo del 
cofinanziamento per € 400.000,00 dei lavori di “Risanamento conservativo e 
adeguamento del piano sesto del "palazzo clemente" da destinare a reparto di 
neuropsichiatria infantile”, nel quale la quota dell’AOU ammonta, secondo quadro 
economico approvato con Delibera n. 488 del 31/07/2012, ad €  435.000,00 

 
CONSIDERATO che l’ufficio tecnico ha in fase di completamento alcuni progetti di interventi di 

adeguamenti edili ed impiantistici necessari per risolvere problematiche di 
carattere assistenziale, interventi che saranno soggetti a successive approvazioni 
da parte della Direzione Aziendale, per i quali sarà eventualmente necessario 
implementare il suddetto Budget.  

 

PROPONE 
 
DI ISTITUIRE       apposito conto di costo 0507010103 - manutenzioni e riparazioni immobili e i, 

impianti e pertinenze a richiesta , con una dotazione iniziale di € 1.000.000,00, da 
porre nella disponibilità del responsabile del Servizio Tecnico, nel quale imputare 
provvisoriamente, in attesa degli appositi finanziamenti della Regione Sardegna o 
di altri finanziamenti, i costi attinenti gli interventi di carattere edile ed 
impiantistico volti al recupero funzionale e adeguamento alle norme sanitarie 
regionali di alcune parti degli edifici e/o degli impianti del complesso clinico-
ospedaliero di pertinenza dell’AOU. 

 



 Pagina 3 di 5     
Estensore: 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO 

    Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI IMPUTARE nel suddetto conto, i seguenti interventi con i relativi costi lordi già deliberati ed 
indicati nella Tabella in premesse, per complessivi € 680.000,00 

 
DI ATTRIBUIRE al responsabile del servizio tecnico aziendale la disponibilità residua del suddetto 

conto per la realizzazione dei successivi interventi che saranno oggetto di specifica 
deliberazione da parte della Direzione Aziendale. 

  
DI INCARICARE il responsabile del Servizio Bilancio per l’attivazione del suddetto conto di costo.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 

 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
L'anno duemiladodici, il giorno otto del mese di novembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
DATO ATTO che il Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 

Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Definizione del Budget da 

assegnare al Servizio Tecnico per l’esecuzione di lavori edili ed impiantistici volti al 
miglioramento e adeguamento delle strutture del complesso Clinico-Ospedaliero 



 Pagina 4 di 5     
Estensore: 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO 

    Ing. Roberto Manca ___________________________ 

aziendale”; 
 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 
 

D E L I B E R A  
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI ISTITUIRE       apposito conto di costo 0507010103 - manutenzioni e riparazioni immobili e i, 

impianti e pertinenze a richiesta , con una dotazione iniziale di € 1.000.000,00, da 
porre nella disponibilità del responsabile del Servizio Tecnico, nel quale imputare 
provvisoriamente, in attesa degli appositi finanziamenti della Regione Sardegna o 
di altri finanziamenti, i costi attinenti gli interventi di carattere edile ed 
impiantistico volti al recupero funzionale e adeguamento alle norme sanitarie 
regionali di alcune parti degli edifici e/o degli impianti del complesso clinico-
ospedaliero di pertinenza dell’AOU. 

 
DI IMPUTARE nel suddetto conto, i seguenti interventi con i relativi costi lordi già deliberati ed 

indicati nella Tabella in premesse, per complessivi € 680.000,00 
 
DI ATTRIBUIRE al responsabile del servizio tecnico aziendale la disponibilità residua del suddetto 

conto per la realizzazione dei successivi interventi che saranno oggetto di specifica 
deliberazione da parte della Direzione Aziendale. 

  
DI INCARICARE il responsabile del Servizio Bilancio per l’attivazione del suddetto conto di costo.  
 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

  

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 
 



 Pagina 5 di 5     
Estensore: 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO TECNICO 

    Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 
_08/11/2012__. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, __08/11/2012__                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


